
ヒ
ン
ト　

珍
し
い
十
重
の
石
塔

で
す
。

前回の正解は
京都府庁旧本館です。

ペア駅伝出場予定の
上田哲也さん・香菜さん親子

人
合
わ
せ
て
４
時
間
で
の
完
走
を

目
指
し
て
大
会
に
臨
ま
れ
ま
す
。

　

大
会
当
日
は
、
区
内
の
体
育
振

興
会
を
中
心
と
し
た
地
域
の
方
々

も
、
距
離
表
示
等
の
プ
ラ
カ
ー
ド

の
掲
出
や
コ
ー
ス
整
理
の
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
と
し
て
、
ご
尽
力
い
た
だ

き
ま
す
。
開
催
中
、
ご
不
便
を
お

か
け
し
ま
す
が
、
沿
道
か
ら
の
温

か
い
ご
声
援
と
ノ
ー
マ
イ
カ
ー
デ

ー
へ
の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

問
＝
市
民
ス
ポ
ー
ツ
振
興
室
（
☎

366
・
０
３
１
４
）

ここはここは
　どこ？　どこ？

第250回

　

正
解
者
の
中
か
ら
、
抽
選
で
３
名

の
方
に
記
念
品
を
差
し
上
げ
ま
す
。

　

は
が
き
に
、
答
え
と
住
所
・
氏
名

・
年
齢
・
本
紙
へ
の
感
想
等
（
感
想
は

紙
面
で
掲
載
の
場
合
あ
り
）
を
ご
記

入
の
う
え
、
〒
602
―
８
５
１
１　

上

京
区
役
所
「
か
み
ぎ
ょ
う
」
係
ま
で
。

締
切
り
は
１
月
31
日
（
消
印
有
効
）。

　

多
数
の
ご
応
募
あ
り
が
と
う

ご
ざ
い
ま
し
た
。

　

明
治
37
年
に
京
都
府
技
師
で

あ
っ
た
松
室
重
光
の
設
計
で
建

築
さ
れ
ま
し
た
が
、
当
時
は
京

都
に
は
そ
ぐ
わ
な
い
と
不
評
だ

っ
た
よ
う
で
す
。
現
役
最
古
の

官
公
庁
建
物
と
し
て
重
要
文
化

財
に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
が
、

今
で
は
周
囲
の
近
代
的
な
ビ
ル

の
中
に
そ
の
貫
禄
を
示
し
て
い

ま
す
。

　

ル
ネ
サ
ン
ス
様
式
、
れ
ん
が

造
り
２
階
建
て
、
ス
レ
ー
ト
ぶ

き
の
屋
根
が
建
築
当
時
の
京
都

の
面
影
を
今
に
伝
え
て
い
ま

す
。（
い
）

２
月
と
３
月
は

 

「
滞
納
整
理
強
化
期
間
」

〜
市
民
生
活
を
支
え
る

 

あ
な
た
の
市
税
〜

　

11
月
４
日
、
地
域
住
民
の
保
健

衛
生
・
生
活
環
境
の
向
上
及
び
積

極
的
な
献
血
活
動
に
貢
献
さ
れ
た

皆
様
に
市
長
か
ら
表
彰
状
が
送
ら

れ
ま
し
た
。（
敬
称
略
）

○
保
健
協
議
会
役
員
勤
続
功
労
被
表
彰
者

勤
続
35
年
表
彰　

日
下
部
誠
男
（
成
逸
）

勤
続
15
年
表
彰　

中
村
憲
次
（
滋
野
）

勤
続
10
年
表
彰　

田
中
満
（
仁
和
）、
小
西
茂
博
（
中

立
）、
谷
口
曜
子
（
出
水
）

勤
続
３
年
表
彰　

尾
崎
富
美
雄
（
正
親
）、
木
下
和

憲
（
小
川
）

○
京
都
市
地
域
住
民
献
血
組
織
被
表
彰

45
年
表
彰　

５
献
血
会

　

12
月
13
日
、
市
政

の
円
滑
な
推
進
に
向

け
て
上
京
区
市
政
懇

談
会
が
開
催
さ
れ
ま

し
た
。

　

連
絡
協
議
会
を
代

表
し
て
山
本
安
一
会

長
か
ら
「
懇
談
会
に

先
立
ち
、
民
泊
・
空

き
家
を
テ
ー
マ
に
各

学
区
の
現
状
や
取
組

に
つ
い
て
意
見
交
換

を
行
っ
た
」
と
の
報

告
が
あ
り
ま
し
た
。

　

市
長
か
ら
は
、
日
頃
の
お
礼
と

と
も
に
、
宿
泊
環
境
の
整
備
の
お

　

京
都
の
三
条
大
橋
を
出
発
点
と

し
た
日
本
最
初
の
駅
伝
『
東
海
道

駅
伝
徒
歩
競
走
』
か
ら
100
年
目
で

あ
る
２
０
１
７
年
に
、
市
民
優
先

枠
と
な
る
「
地
域
の
絆
・
つ
な
が

り
枠
」
（
50
組
100
名
）
が
新
設
さ

れ
ま
し
た
。

　

今
回
、
ペ
ア
駅
伝
に
出
場
さ
れ

る
区
内
在
住
の
上
田
哲
也
さ
ん
・

上
田
香
菜
さ
ん
親
子
に
お
話
を
聞

く
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
29
年
１

月
に
成
人
式
を
迎
え
る
娘
の
香
菜

さ
ん
が
京
都
の
ま
ち
を
走
り
た
い

と
い
う
思
い
が
き
っ
か
け
で
応
募

さ
れ
ま
し
た
。
上
田
さ
ん

親
子
は
香
菜
さ
ん
が
小
学

生
の
頃
か
ら
一
緒
に
ジ
ョ

ギ
ン
グ
し
て
い
て
、
今
で

も
毎
月
２
〜
３
回
は
、
一

緒
に
二
条
城
周
辺
や
京
都

御
苑
な
ど
を
走
っ
て
い
る

ベ
テ
ラ
ン
ペ
ア
で
す
。
２

　

12
月
４
日
、新
町
小
学
校
に
て
、

未
曾
有
の
被
害
を
も
た
ら
し
た
東

日
本
大
震
災
の
よ
う
な
大
地
震
を

想
定
し
た
訓
練
を
実
施
し
ま
し

た
。
自
主
防
災
会
や
消
防
団
、
防

災
関
係
機
関
の
連
携
を
強
め
る
と

と
も
に
、
災
害
時
に
お
け
る
各
々

の
行
動
を
確
認
し
あ
い
、
防
災
意

識
を
高
め
ま
し
た
。

問
＝
地
域
力
推
進
室
総
務
・
防
災

担
当
（
☎
441
・
５
０
２
９
）

　

期
間
中
は
昼
間
や
平
日
に
不
在

の
方
へ
、
夜
間
・
休
日
の
納
税
催

告
等
を
実
施
し
ま
す
。
納
付
に
進

展
が
な
い
滞
納
者
に
は
、
財
産
の

差
押
え
を
行
い
ま
す
。
特
別
な
事

情
で
納
付
困
難
な
場
合
は
、
早
急

に
税
務
セ
ン
タ
ー
ま
で
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

問
＝
税
務
セ
ン
タ
ー
（
☎
441
・
５

０
９
６
、
２
階
㉒
番
窓
口
）

所得税等の確定申告
【税理士による無料相談】
場 所　府中小企業会館　２階大ホール
（右・西院東中水町）

期 間　２月６日（月）～２月15日（水）の
平日9:30～15:00（受付時間）

内容　譲渡所得を除く所得税、消費税
※いずれの会場も混雑時には相談受付を

早期終了する場合があります。

【確定申告】
場 所　西陣織会館　６階展示場（上・堀
川通今出川南入）※上京税務署内には

確定申告会場はありません。

期 間　２月16日（木）～３月15日（水）の
平日9:00～16:00（受付時間）

問＝上京税務署（☎441-9171）

住民税（市・府民税）の申告
区役所に臨時窓口を設置
場 所　区役所内臨時窓口（下記期間中の
み）又は市税事務所（中・室町通御池　

・ビル葆
ほうこう

光）

期 間　２月１日（水）～３月15日（水）の
平日8:30～17:00

対 象者　29年１月１日に市内在住で、28年
中の所得金額が住民税の基礎控除、配偶

者控除、扶養控除の合計額を超える方

　なお、28年分の確定申告をした方、所

得が給与のみで勤務先から給与支払報告

書が提出された方は、通常、申告は不要

です。

問＝市税事務所（市民税第１担当）
 （☎746-5824）

市
政
協
力
委
員
連
絡
協
議
会
会
長
と

門
川
市
長
が
懇
談

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
７

ペ
ア
駅
伝
に
区
民
枠
を
新
設

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
７　

２
月
19
日（
日
）
雨
天
決
行

８
時
55
分　

車
い
す
競
技
ス
タ
ー
ト

９
時　
　
　

マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア
駅
伝
ス
タ
ー
ト

15
時　
　
　

マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア
駅
伝
終
了

区
総
合

　

  

防
災
訓
練
を

 

実
施

保
健
協
議
会
役
員
勤
続
功
労
者
・

地
域
住
民
献
血
組
織
表
彰

所得税、住民税等の申告はお早めに

申告に係る変更点等
◆マイナンバー制度の導入
　28年分確定申告及び29年度市・府民税

の申告から、申請書へのマイナンバーの

記載と、マイナンバーカードでの本人確

認（カードをお持ちでない方は通知カード

又はマイナンバーが記載された住民票と

本人確認できるもの）が必要となります。

　本市から電話でマイナンバーの聞き取
りを行うことはありません。

◆ 国税庁ホームページで申告書等が
作成できます。確定申告は e-Tax
（電子申告）をご利用ください。
•e-Tax・作成コーナーの操作方法等：ヘ
ルプデスク（☎0570-01-5901、平日9:30～

17:00）

•e-Tax利用時のマイナンバーカードの
取得等：マイナンバー総合フリーダイヤ

ル（☎0120-95-0178、平日9:30～20:00、

土日祝9:30～17:30）

◆スイッチOTC薬控除の創設
　29年１月１日以降に医療用から転用さ

れた一般用医薬品（処方箋不要で購入で

きる医薬品）を年1.2万円以上購入した

場合、超過額が控除の対象となります。

※次の29年分確定申告及び30年度市・府

民税の申告から適用。申告時に領収書、

健康診断書等の書類が必要。

　公的年金等の収入額の合計が400万円

以下で公的年金等に係る雑所得以外の所

得金額が20万円以下の場合、確定申告が

不要です。ただし、還付

を受ける場合は確定申告

（提出）が必要です。また、

市・府民税の申告が必要

な場合があります。

◆納税には振替納税が便利です。
　 口座振替依頼書を税務署へ提出す
るだけで利用が開始できます。

話
と
、
よ
り
一
層
の
協
力
の
お
願

い
が
あ
り
ま
し
た
。

各学区の市政協力委員連絡協議会会長と市長

▲バケツリレーの消火訓練

竹棒と毛布による応急担架▶

地
域の

絆 つながり
枠

（３）　平成２９年１月１５日　　第２５３号　　 市　民　し　ん　ぶ　ん　上京区版


